
 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  sexta-feira, 22/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0360                     Página 1 de 14 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0360  DATA  22 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
PORTARIA Nº 122/2019 - SESAU 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso 

das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 962/2017. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 
CLAUDINEY 
GRACI 

CURITIBA-PR 25/11/2019 26/11/2019 1,5 270,00 
 

“C” TRANSPORTAR PESSOAS 
E/OU DOCUMENTOS 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 21 de Novembro de 2019. 

 

 

ORLANDO AUGUSTO BAGGIO SCHOLZ 

Secretário de Saúde 

  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  sexta-feira, 22/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0360                     Página 2 de 14 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0360  DATA  22 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 

PORTARIA Nº 123/2019 - SESAU 
 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso 

das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1069/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ANNE CAROLINE 
DAMACENA 

CAMPO 
MOURÃO - PR 

21/11/2019 21/11/2019 01 35,00 
 

“R” REALIZAR 
TRANSFERÊNCIA DE 
PACIENTE DA SANTA 
CASA DE GOIOERE - PR 
PARA CENTRAL 
HOSPITALAR DE CAMPO 
MOURÃO - PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 21 de Novembro de 2019. 

 

 

 

ORLANDO AUGUSTO BAGGIO SCHOLZ 

Secretário de Saúde 

  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  sexta-feira, 22/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0360                     Página 3 de 14 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0360  DATA  22 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 
 

 
REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2019-PMQC 

 
 

1. A Comissão Permanente de Licitações comunica aos interessados na execução do objeto da TOMADA DE PREÇOS 

Nº. 008/2019-PMQC, que após a análise e verificação da proposta de preços e seus anexos, decidiu pela classificação 

da seguinte licitante: 

LOTE 01  - Item  1.1 

Classificação Empresa Valor 

1º 

TELAS DE ALAMBRADOS MARINGÁ LTDA - EPP, inscrita no 

CNPJ Nº 00.147.794/0001-10 

R$ 29.900,83 (Vinte e nove mil, 

novecentos reais e oitenta e três 

centavos) 

 

 

Quarto Centenário, 21 de Novembro de 2019. 

 

 

 

Solange Donizzeti Cianca 
Presidente 

Portaria Nº 173/2019-GM 
 
 

Viviane Aparecida Bido Gonçalves 
Secretária 

Portaria Nº 173/2019-GM 
 

João Antonio F. da Costa 
Membro 

Portaria Nº 173/2019-GM 
 

 

  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  sexta-feira, 22/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0360                     Página 4 de 14 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0360  DATA  22 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações aplicáveis, a 
vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 114/2019 
b) Licitação Nrº             :            69/2019 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 22/11/2019 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES DO 
MUNICIPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. 

 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
 
 
Fornecedor: D. GESKA - ME 
CNPJ/CPF: 14.047.634/0001-04 
 
 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 24.400,00 (vinte e quatro mil e quatrocentos reais) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 MÃO DE OBRA TÉCNICA PARA SERVIÇO EM 
EQUIPAMENTO MÉDICO - HOSPITALAR E 
ODONTOLÓGICO. 

D. 
GESKA 

ME 

HORAS 200,00 122,0000 24.400,00 

 
LOTE 2 
Valor Total do Lote: 11.000,00 (onze mil reais) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 BIELA PARA COMPRESSOR SCHULZ SCHULZ UNID 2,00 100,6900 201,38 
2 BLOCO SUCTOR PARA EQUIPAMENTO 

ODONTOLOGICO GNATUS 
GNATUS UNID 3,00 82,3900 247,17 

3 BORRACHA PARA SUGADOR PARA EQUIPAMENTO GNATUS UNID 6,00 7,3200 43,92 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  sexta-feira, 22/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0360                     Página 5 de 14 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0360  DATA  22 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

ODONTOLOGICO GNATUS 
4 BRAÇADEIRA ALGODÃO FECHO METAL PARA 

APARELHO DE PRESSÃO MISSOURI 
MISSOURI UNID 6,00 22,8900 137,34 

5 CAMISA PARA COMPRESSOR SCHULZ SCHULZ UNID 2,00 100,6900 201,38 
6 CINTA DE RESISTÊNCIA PARA AUTOCLAVE 

STERMAX 
STERMAX UNID 2,00 10,9800 21,96 

7 CIRCUITO ELETRONICO PARA CADEIRA 
ODONTOLOGICA GNATUS 

GNATUS UNID 1,00 732,3200 732,32 

8 CORREIA PARA COMPRESSOR SCHULZ SCHULZ UNID 2,00 34,7900 69,58 
9 CUBA PARA AUTOCLAVE STERMAX 40L STERMAX UNID 1,00 659,0900 659,09 
10 EIXO PINÇA COM ROTOR PARA ALTA ROTAÇÃO 

KAVO 
KAVO UNID 2,00 128,1600 256,32 

11 FILTRO REGULADOR DE AR PARA COMPRESSOR 
ODONTOLÓGICO 

BELL AIR UNID 4,00 146,4600 585,84 

12 FILTRO DE AR COM ELEMENTO FILTRANTE PARA 
COMPRESSOR SCHULZ 

SCHULZ UNID 2,00 36,6200 73,24 

13 FILTRO SEPARADOR DE DETRITO PARA 
EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO GNATUS 

GNATUS UNID 4,00 41,1900 164,76 

14 FLUXOMETRO PARA AR COMPRIMIDO CENTRAL DE 
INALAÇÃO 

UNITEC UNID 3,00 73,2300 219,69 

15 GUARNIÇÃO DE SILICONE PARA AUTOCLAVE 
30/40/60L STERMAX 

STERMAX UNID 2,00 155,6200 311,24 

16 JOGO DE ANEIS DE PISTÃO PARA COMPRESSOR 
SCHULZ 

SCHULZ UNID 2,00 109,8500 219,70 

17 JOGO DE JUNTA PARA COMPRESSOR SCHULZ SCHULZ UNID 2,00 50,3500 100,70 
18 JUNTA SPRAY PARA ALTA ROTAÇÃO KAVO UNID 4,00 13,7300 54,92 
19 LAMPADA DO REFLETOR PARA EQUIPAMENTO 

ODONTOLOGICO GNATUS 
PHILIPS UNID 3,00 54,9200 164,76 

20 LAMPADA PARA FOCO CIRURGICO AUXILIAR PHILIPS UNID 2,00 45,7700 91,54 
21 LAMPADA PARA FOTOPOLIMERIZADOR ECEL PHILIPS UNID 2,00 54,9200 109,84 
22 MANGUEIRA DE AR DE ALTA PRESSÃO GOOD 

YEAR 
M 30,00 10,9900 329,70 

23 MANGUEIRA DO SUGADOR PARA EQUIPAMENTO 
ODONTOLOGICO GNATUS 

GNATUS M 12,00 16,4900 197,88 

24 MANGUEIRA TRIPLA PARA EQUIPAMENTO 
ODONTOLOGICO GNATUS 

GNATUS M 9,00 20,1400 181,26 

25 MANGUITO DE LATEX PARA APARELHO DE PRESSÃO 
MISSOURI 

MISSOURI UNID 6,00 18,3200 109,92 

26 MANIPULO COMPLETO PARA AUTOCLAVE STERMAX STERMAX UNID 3,00 109,8500 329,55 
27 MANOMETRO PARA AUTOCLAVE STERMAX STERMAX UNID 2,00 86,9600 173,92 
28 PERA PARA APARELHO DE PRESSÃO MISSOURI MISSOURI UNID 6,00 7,3200 43,92 
29 PERA PARA ECG PEQUENA EM SILICONE MIKATOS UNID 6,00 7,3200 43,92 
30 PISTÃO PARA COMPRESSOR SCHULZ SCHULZ UNID 2,00 82,3900 164,78 
31 PLACA CI PARA AUTOCLAVE STERMAX STERMAX UNID 2,00 41,1900 82,38 
32 PLACA DE VALVULA PARA COMPRESSOR SCHULZ SCHULZ UNID 2,00 96,1200 192,24 
33 PRESSOSTATO PARA COMPRESSOR SCHULZ MARGIRIUS UNID 2,00 100,6900 201,38 
34 REGISTRO DE AGUA PARA CUSPIDEIRA PARA 

EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO GNATUS 
GNATUS UNID 2,00 64,0800 128,16 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  sexta-feira, 22/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0360                     Página 6 de 14 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0360  DATA  22 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

35 RELE PARA AUTOCLAVE STERMAX STERMAX UNID 2,00 132,7300 265,46 
36 ROLAMENTO DA BIELA PARA COMPRESSOR SCHULZ NSK UNID 2,00 59,5000 119,00 
37 ROLAMENTO DO MOTOR PARA COMPRESSOR 

SCHULZ 
NSK UNID 2,00 41,2000 82,40 

38 RESISTÊNCIA PARA AUTOCLAVE STERMAX STERMAX UNID 3,00 96,1200 288,36 
39 ROLAMENTO DE ALTA ROTAÇÃO KAVO KAVO UNID 6,00 68,6600 411,96 
40 ROLAMENTO PARA CONTRA ÂNGULO KAVO KAVO UNID 4,00 68,6600 274,64 
41 SERINGA TRIPLICE PARA EQUIPAMENTO 

ODONTOLOGICO GNATUS 
GNATUS UNID 2,00 128,1600 256,32 

42 SUPORTE PARA PONTAS COM LINGUETA E VÁLVULA 
PARA EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO GNATUS 

GNATUS UNID 4,00 146,4600 585,84 

43 TERMINAL TRIPLO PARA EQUIPAMENTO 
ODONTOLOGICO GNATUS 

GNATUS UNID 4,00 82,4000 329,60 

44 TERMINAL PARA SUGADOR PARA EQUIPAMENTO 
ODONTOLOGICO GNATUS 

GNATUS UNID 4,00 41,2000 164,80 

45 TERMOSTATO PARA AUTOCLAVE STERMAX STERMAX UNID 4,00 41,2000 164,80 
46 VALVULA DE RETENÇÃO PARA COMPRESSOR 

SCHULZ 
SCHULZ UNID 2,00 100,7000 201,40 

47 VALVULA PARA APARELHO DE PRESSÃO MISSOURI MISSOURI UNID 2,00 8,2400 16,48 
48 VALVULA DE REGULAGEM DE PRESSÃO PARA 

EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO GNATUS 
GNATUS UNID 4,00 86,9600 347,84 

49 VALVULA DE ESCAPE COMPLETA PARA AUTOCLAVE 
STERMAX 

STERMAX UNID 3,00 105,2800 315,84 

50 VALVULA SPRAY PARA EQUIPAMENTO 
ODONTOLOGICO GNATUS 

GNATUS UNID 4,00 82,3900 329,56 

 
 
 

                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 35.400,00 
 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 22 de novembro de 2019.  
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  sexta-feira, 22/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0360                     Página 7 de 14 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0360  DATA  22 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 110/2019 
b) Licitação Nrº             :            10/2019 
c) Modalidade                :            Tomada de Preços: 
d) Data Homologação   : 22/11/2019 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA CORREÇÃO DE SOLO (CALCÁRIO 

E ADUBO) COM VISTA Á IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES INSERTAS 
NO PROGRAMA DE GESTÃO DE SOLO E ÁGUA EM MICROBACIAS, 
COM RECURSOS ORIUNDOS DO CONVÊNIO Nº 031/2017 – SEAB 

 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 
 
Fornecedor: MORRO ALTO, COMERCIO E TRANSPORTES LTDA 
CNPJ/CPF: 03.177.079/0001-19 
 
 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 88.543,13 (oitenta e oito mil, quinhentos e quarenta e três reais e treze centavos) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 CALCÁRIO DOLOMITICO PRNT MÍNIMO DE 75%, 

UMIDADE MÁXIMA 5%, ENSACADOS EM 
EMBALAGENS DE 50 KG. A RETIRADA PODERÁ SER 
FEITA NA TOTALIDADE DO PRODUTO OU ENTÃO A 
EMPRESA FICARÁ COMO FIEL DEPOSITÁRIA ATÉ A 
RETIRADA TOTAL DO PRODUTO SOB AS CONDIÇÕES 
DO GESTOR DO CONVÊNIO. PARA ATENDER AS 
METAS PREVISTAS NO PLANO DE TRABALHO (META 
3 ETAPA 1) PACTUADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO E O GOVERNO DO ESTADO 
DO PARANÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO. - 
PROGRAMA DE GESTÃO DE SOLO E ÁGUA NA 
MICROBACIAS ÁGUA DA ESCOLINHA, NESTE 

CALPAR TON. 153,00 224,8500 34.402,05 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  sexta-feira, 22/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0360                     Página 8 de 14 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0360  DATA  22 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

MUNICÍPIO. CONVÊNIO Nº 031/2017. 
2 ADUBO FOSFATADO SIMPLES, ENSACADOS EM 

EMBALAGENS DE 50 KG. A RETIRADA PODERÁ SER 
FEITA NA TOTALIDADE DO PRODUTO OU ENTÃO A 
EMPRESA FICARÁ COMO FIEL DEPOSITÁRIA ATÉ A 
RETIRADA TOTAL DO PRODUTO SOB AS CONDIÇÕES 
DO GESTOR DO CONVÊNIO. FERTILIZANTE SUPER 
FOSFATO SIMPLES MÍNIMO 18% P2O5. Sacos 50kg 
PARA ATENDER AS METAS PREVISTAS NO PLANO DE 
TRABALHO (META 4 ETAPA 1) PACTUADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO E O GOVERNO 
DO ESTADO DO PARANÁ, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO 
ABASTECIMENTO. - PROGRAMA DE GESTÃO DE 
SOLO E ÁGUA NA MICROBACIAS ÁGUA DA 
ESCOLINHA, NESTE MUNICÍPIO. CONVÊNIO Nº 
031/2017. 

YARA TON. 46,00 1.176,9800 54.141,08 

 
 
 

                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 88.543,13 
 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 22 de novembro de 2019.  
 
 
 
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  sexta-feira, 22/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0360                     Página 9 de 14 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0360  DATA  22 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 074/2019-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 069/2019-PMQC-SRP 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de Direito público interno, 
com sede administrativa à Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado 
do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 01.619.104/0001-41, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. 
REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 1.821.928/SSP-PR e inscrito no 
CPF/MF sob Nº. 329.708.119-87, residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, Município de 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
 
FORNECEDOR: D. GESKA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 14.047.634/0001-04, estabelecida à Rua União da Vitória, 
nº 249, Bairro Centro, na cidade de Goioerê/Pr, neste ato representada por seu representante legal, a Sra. DEIZIANE 
GESKA, brasileira, solteira, empresária, portadora da cédula de identidade sob Nº. 9.242.690-4/SSP-PR e inscrita no 
CPF/MF sob Nº. 052.124.749-73, residente e domiciliada na Rua Pinhalão, nº 115, Vila Guaira, em Goioerê/Pr. 
 
DO OBJETO: A presente ATA - SRP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES DO MUNICIPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR, 
conforme descrições constantes na proposta de preços do fornecedor contratado. 
 
 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo de 
vigência desta ATA - SRP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor são os seguintes:  
 

LOTE 01  

ÍTEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO PRODUTO/SERVIÇO MARCA 
VLR. UNIT. 

REGISTRADO 
(R$) 

VLR. TOTAL 
REGISTRADO 

(R$) 
1 200,00 HORAS MÃO DE OBRA TÉCNICA PARA SERVIÇO EM 

EQUIPAMENTO MÉDICO - HOSPITALAR E 
ODONTOLÓGICO. 

D. 
GESKA 

ME 

122,0000 24.400,00 

TOTAL DO LOTE 24.400,00 
 

LOTE 02  

ÍTEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO MARCA 

VLR. UNIT. 
REGISTRADO 

(R$) 

VLR. TOTAL 
REGISTRADO 

(R$) 
1 2,00 UNID BIELA PARA COMPRESSOR SCHULZ SCHULZ 100,6900 201,38 
2 3,00 UNID BLOCO SUCTOR PARA EQUIPAMENTO 

ODONTOLOGICO GNATUS 
GNATUS 82,3900 247,17 

3 6,00 UNID BORRACHA PARA SUGADOR PARA 
EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO GNATUS 

GNATUS 7,3200 43,92 

4 6,00 UNID BRAÇADEIRA ALGODÃO FECHO METAL PARA 
APARELHO DE PRESSÃO MISSOURI 

MISSOURI 22,8900 137,34 

5 2,00 UNID CAMISA PARA COMPRESSOR SCHULZ SCHULZ 100,6900 201,38 
6 2,00 UNID CINTA DE RESISTÊNCIA PARA AUTOCLAVE 

STERMAX 
STERMAX 10,9800 21,96 

7 1,00 UNID CIRCUITO ELETRONICO PARA CADEIRA 
ODONTOLOGICA GNATUS 

GNATUS 732,3200 732,32 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  sexta-feira, 22/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0360                     Página 10 de 14 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0360  DATA  22 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

8 2,00 UNID CORREIA PARA COMPRESSOR SCHULZ SCHULZ 34,7900 69,58 
9 1,00 UNID CUBA PARA AUTOCLAVE STERMAX 40L STERMAX 659,0900 659,09 
10 2,00 UNID EIXO PINÇA COM ROTOR PARA ALTA 

ROTAÇÃO KAVO 
KAVO 128,1600 256,32 

11 4,00 UNID FILTRO REGULADOR DE AR PARA 
COMPRESSOR ODONTOLÓGICO 

BELL AIR 146,4600 585,84 

12 2,00 UNID FILTRO DE AR COM ELEMENTO FILTRANTE 
PARA COMPRESSOR SCHULZ 

SCHULZ 36,6200 73,24 

13 4,00 UNID FILTRO SEPARADOR DE DETRITO PARA 
EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO GNATUS 

GNATUS 41,1900 164,76 

14 3,00 UNID FLUXOMETRO PARA AR COMPRIMIDO 
CENTRAL DE INALAÇÃO 

UNITEC 73,2300 219,69 

15 2,00 UNID GUARNIÇÃO DE SILICONE PARA AUTOCLAVE 
30/40/60L STERMAX 

STERMAX 155,6200 311,24 

16 2,00 UNID JOGO DE ANEIS DE PISTÃO PARA 
COMPRESSOR SCHULZ 

SCHULZ 109,8500 219,70 

17 2,00 UNID JOGO DE JUNTA PARA COMPRESSOR SCHULZ SCHULZ 50,3500 100,70 
18 4,00 UNID JUNTA SPRAY PARA ALTA ROTAÇÃO KAVO 13,7300 54,92 
19 3,00 UNID LAMPADA DO REFLETOR PARA 

EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO GNATUS 
PHILIPS 54,9200 164,76 

20 2,00 UNID LAMPADA PARA FOCO CIRURGICO AUXILIAR PHILIPS 45,7700 91,54 
21 2,00 UNID LAMPADA PARA FOTOPOLIMERIZADOR ECEL PHILIPS 54,9200 109,84 
22 30,00 M MANGUEIRA DE AR DE ALTA PRESSÃO GOOD 

YEAR 
10,9900 329,70 

23 12,00 M MANGUEIRA DO SUGADOR PARA 
EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO GNATUS 

GNATUS 16,4900 197,88 

24 9,00 M MANGUEIRA TRIPLA PARA EQUIPAMENTO 
ODONTOLOGICO GNATUS 

GNATUS 20,1400 181,26 

25 6,00 UNID MANGUITO DE LATEX PARA APARELHO DE 
PRESSÃO MISSOURI 

MISSOURI 18,3200 109,92 

26 3,00 UNID MANIPULO COMPLETO PARA AUTOCLAVE 
STERMAX 

STERMAX 109,8500 329,55 

27 2,00 UNID MANOMETRO PARA AUTOCLAVE STERMAX STERMAX 86,9600 173,92 
28 6,00 UNID PERA PARA APARELHO DE PRESSÃO 

MISSOURI 
MISSOURI 7,3200 43,92 

29 6,00 UNID PERA PARA ECG PEQUENA EM SILICONE MIKATOS 7,3200 43,92 
30 2,00 UNID PISTÃO PARA COMPRESSOR SCHULZ SCHULZ 82,3900 164,78 
31 2,00 UNID PLACA CI PARA AUTOCLAVE STERMAX STERMAX 41,1900 82,38 
32 2,00 UNID PLACA DE VALVULA PARA COMPRESSOR 

SCHULZ 
SCHULZ 96,1200 192,24 

33 2,00 UNID PRESSOSTATO PARA COMPRESSOR SCHULZ MARGIRIUS 100,6900 201,38 
34 2,00 UNID REGISTRO DE AGUA PARA CUSPIDEIRA PARA 

EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO GNATUS 
GNATUS 64,0800 128,16 

35 2,00 UNID RELE PARA AUTOCLAVE STERMAX STERMAX 132,7300 265,46 
36 2,00 UNID ROLAMENTO DA BIELA PARA COMPRESSOR 

SCHULZ 
NSK 59,5000 119,00 

37 2,00 UNID ROLAMENTO DO MOTOR PARA COMPRESSOR 
SCHULZ 

NSK 41,2000 82,40 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  sexta-feira, 22/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0360                     Página 11 de 14 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0360  DATA  22 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

38 3,00 UNID RESISTÊNCIA PARA AUTOCLAVE STERMAX STERMAX 96,1200 288,36 
39 6,00 UNID ROLAMENTO DE ALTA ROTAÇÃO KAVO KAVO 68,6600 411,96 
40 4,00 UNID ROLAMENTO PARA CONTRA ÂNGULO KAVO KAVO 68,6600 274,64 
41 2,00 UNID SERINGA TRIPLICE PARA EQUIPAMENTO 

ODONTOLOGICO GNATUS 
GNATUS 128,1600 256,32 

42 4,00 UNID SUPORTE PARA PONTAS COM LINGUETA E 
VÁLVULA PARA EQUIPAMENTO 
ODONTOLOGICO GNATUS 

GNATUS 146,4600 585,84 

43 4,00 UNID TERMINAL TRIPLO PARA EQUIPAMENTO 
ODONTOLOGICO GNATUS 

GNATUS 82,4000 329,60 

44 4,00 UNID TERMINAL PARA SUGADOR PARA 
EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO GNATUS 

GNATUS 41,2000 164,80 

45 4,00 UNID TERMOSTATO PARA AUTOCLAVE STERMAX STERMAX 41,2000 164,80 
46 2,00 UNID VALVULA DE RETENÇÃO PARA COMPRESSOR 

SCHULZ 
SCHULZ 100,7000 201,40 

47 2,00 UNID VALVULA PARA APARELHO DE PRESSÃO 
MISSOURI 

MISSOURI 8,2400 16,48 

48 4,00 UNID VALVULA DE REGULAGEM DE PRESSÃO PARA 
EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO GNATUS 

GNATUS 86,9600 347,84 

49 3,00 UNID VALVULA DE ESCAPE COMPLETA PARA 
AUTOCLAVE STERMAX 

STERMAX 105,2800 315,84 

50 4,00 UNID VALVULA SPRAY PARA EQUIPAMENTO 
ODONTOLOGICO GNATUS 

GNATUS 82,3900 329,56 

VALOR TOTAL DO LOTE 11000,00 
 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar preços de mercado sem a necessidade de 
Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação dos preços registrados, os 
recursos previstos incorrerão por conta da(s) seguintes dotações orçamentárias:  
 

DOTAÇÃO UTILIZADA: 
08.009.10.301.0003.2.087.3.3.90.39.00.00. - 31006 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
08.009.10.301.0003.2.087.3.3.90.39.00.00. - 33006 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

08.009.10.301.0003.2.087.3.3.90.30.00.00. - 31006 - MATERIAL DE CONSUMO 
08.009.10.301.0003.2.087.3.3.90.30.00.00. - 33006 - MATERIAL DE CONSUMO 

 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) 
meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato.  
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 22 de Novembro de 2019. 
  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  sexta-feira, 22/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0360                     Página 12 de 14 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0360  DATA  22 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº.157/2019-PMQC 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, 
devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o N.º 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Drº Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO 
KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF sob Nº. 
329.708.119-87, residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, no Município de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: empresa MORRO ALTO, COMERCIO E TRANSPORTES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF sob o N.º 03.177.079/0001-19, com sede na Av. Dr. Antonio Moraes de Barros, nº 72, Centro, na cidade 
de Atalaia, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal o Senhor RENAN GIMENEZ TRASSI, 
portador da Cédula de Identidade N.º 10.678.802-2/SSP-PR e inscrito no CPF/MF sob N.º 095.563.879-86, residente e 
domiciliado na cidade de Atalaia, Estado do Paraná. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA CORREÇÃO DE SOLO (CALCÁRIO E ADUBO) COM VISTA Á IMPLEMENTAÇÃO 
DE AÇÕES INSERTAS NO PROGRAMA DE GESTÃO DE SOLO E ÁGUA EM MICROBACIAS, COM RECURSOS ORIUNDOS 
DO CONVÊNIO Nº 031/2017 – SEAB 

TMADA DE PREÇOS Nº 010/2019-PMQC 

VALOR: Pelo fornecimento do objeto ora contratado, o contratante pagará a contratada o valor tendo por base o 
preço seguinte. O valor total da presente contratação importa em R$ 88.543,13 (oitenta e oito mil, quinhentos e 
quarenta e três reais e treze centavos). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 03 (três) meses, contados a partir da data de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado nos termos da Lei nº 8.666/93. 

DOTAÇÃO: Pelos pagamentos devidos em razão da contratação do objeto responderão os recursos das seguintes 
dotações orçamentárias:  

12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00. 31756 MATERIAL DE CONSUMO 
12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00. 33756 MATERIAL DE CONSUMO 

 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22 de Novembro de 2019. 
 

 
 
  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  sexta-feira, 22/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0360                     Página 13 de 14 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0360  DATA  22 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 132/2017-PMQC, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO 
DO PARANÁ E A EMPRESA  SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E 
COMÉRCIO S.A. 

Por este instrumento de contrato, que entre si celebram, de um lado, como CONTRATANTE, o MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrito no CNPJ/MF 
sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa à Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, nesta 
cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Senhor REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, casado, 
portador da Cédula de Identidade RG Nº. 1.821.928/SSP-PR e inscrito no CPF sob o Nº. 329.708.119-87, residente e 
domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, e de 
outro lado a empresa SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A, pessoa jurídica de direito privado, com 
sede à Alameda Araguaia, 1142, bloco 03, Alphaville, Barueri, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 
69.034.668/0001-56, neste ato representada por sua procuradora a  Senhora GIOVANA VIEIRA ALVES, brasileira, 
casada, Gerente Nacional de Mercado Público, portadora da Cédula de Identidade sob Nº. 27.057.528-5/SSP-SP e 
inscrita no CPF/MF sob Nº. 257.716.538-29, de ora em diante denominado de CONTRATADO, firmam o presente 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 132/2017-PMQC (TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2017-PMQC), de acordo com os 
autos do protocolo nº 1440/2019-1, parecer jurídico e normas contidas na Lei Nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, no que couber; mediante as Cláusulas e Condições seguintes:  
CLÁUSULA I - DO OBJETO 
1.1. O presente termo aditivo tem por finalidade: i. prorrogar o prazo da vigência por mais 12 (doze) meses (Parágrafo 
Único da Cláusula Sexta) do contrato de prestação de serviços anteriormente firmado. 
§ 1º - O presente termo aditivo fundamenta-se no artigo 57, II, da Lei Federal Nº. 8.666/93 e alterações. 
§ 2º - A Cláusula e parágrafo mencionado acima passa a vigorar com a seguinte redação: 
“CLÁUSULA SEXTA: (DA EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA) – (...) 
Parágrafo Único O Contrato terá vigência de 36 (trinta e seis) meses, com início na data de assinatura do instrumento 
contratual, podendo ser prorrogado de acordo com o disposto Lei Federal Nº. 8.666/93 e alterações. O início da 
execução dos serviços dar-se-á a partir da emissão da Nota de Autorização de Despesas. 
CLÁUSULA II – DEMAIS INFORMAÇÕES 
2.1. As demais cláusulas do contrato original permanecem inalteradas. 
E por estarem justos e de pleno acordo, as partes firmam o presente instrumento, em 03 (três) vias, de igual forma e 
teor para todos os fins de Direito, na presença das testemunhas abaixo. 

QUARTO CENTENÁRIO/PR, 22 de Novembro de 2019. 
 

     
          REINALDO KRACHINSKI   SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A 
            PREFEITO MUNICIPAL                        GIOVANA VIEIRA ALVES 
             CONTRATANTE         CPF/MF sob Nº. 257.716.538-29 

                                                               CONTRATADA 
 

                                                                                                  

TESTEMUNHAS: 

 

 
Nome: ____________________________ 
CPF nº  

Nome: ____________________________ 
CPF nº 

 

 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  sexta-feira, 22/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0360                     Página 14 de 14 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0360  DATA  22 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

INFORME GERAL 
 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as Entidades 
Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos 
provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no 
portal de transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade. 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 
Claudinei Carlis 

Secretário Municipal da Fazenda- Interino 
 
 

 


